ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH BÌNH ĐỊNH Độc lập  –  Tự do  –  Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT Bình Định, ngày       tháng     năm 2024

V/v đề nghị hỗ trợ nước thủy điện
An Khê - Ka Nak tưới hệ thống kênh

Thượng Sơn, huyện Tây Sơn

năm 2024

   Kính gửi:

 - Bộ Tài nguyên và Môi trường;
 - Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
 - Trung tâm Điều độ hệ thống điện quốc gia.

Hệ thống kênh tưới Thượng Sơn, huyện Tây Sơn, tỉnh Bình Định đã được
bàn giao đưa vào sử dụng năm 2020. Trong đó, nguồn nước cấp tưới 2.307 ha
(kế hoạch sản xuất giai đoạn 1 của dự án) của hệ thống kênh tưới Thượng Sơn
và xã Tây Thuận, huyện Tây Sơn phụ thuộc phần lớn vào nguồn nước thủy điện
An Khê – Ka Nak và hiện tại hồ thủy điện An Khê – Ka Nak tích nước đạt 90%

dung tích hữu ích thiết kế (dung tích hữu ích 285 triệu m3) và vận hành theo quy
trình vận hành liên hồ chứa trên lưu vực sông Ba tại Quyết định số 878/QĐ-TTg

ngày 18/7/2018 của Thủ tướng chính phủ.

Để chủ động kế hoạch sản xuất 2.307 ha trong vụ Đông Xuân 2023-2024

và vụ Thu năm 2024 ở khu tưới hệ thống kênh Thượng Sơn, huyện Tây Sơn,
tỉnh Bình Định; phát huy hiệu quả của Dự án do Cơ quan Phát triển Pháp tài trợ,
UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Nông
nghiệp và PTNT, Trung tâm điều độ hệ thống điện quốc gia tạo điều kiện giúp
đỡ cấp nước theo kế hoạch nhu cầu cấp nước theo từng đợt tưới, số đợt cấp nước
cho trong vụ như sau:

1. Vụ Đông Xuân năm 2023-2024

Hiện nay, lúa vụ Đông Xuân khu tưới kênh Thượng Sơn đã được gieo sạ
từ ngày 10/12/2023 và nhu cầu cấp nước còn lại trong vụ là 09 đợt, mỗi đợt xả
liên tiếp 05 ngày, nghỉ 05 ngày với lưu lượng cần thấp nhất mỗi đợt 3,50 m

3
/s.

Dự kiến cấp nước từ ngày 14/01 đến ngày 18/01; ngày 23/01 đến ngày 27/01;

ngày 05/02 đến ngày 09/02; ngày 14/02 đến ngày 18/02; ngày 23/02 đến ngày

27/02; ngày 04/3 đến ngày 08/3; ngày 13/3 đến ngày 17/3; ngày 22/3 đến ngày

26/3; ngày 31/3 đến ngày 04/4.

2. Vụ Thu năm 2024

Nhu cầu cấp nước tưới 13 đợt, mỗi đợt xả liên tiếp 05 ngày, nghỉ 05 ngày
với lưu lượng cần thấp nhất mỗi đợt 3,50 m

3/s. Dự kiến cấp vào từ ngày 01/5

181 08 01

2

đến ngày 05/5; ngày 10/5 đến ngày 14/5; ngày 19/5 đến ngày 23/5; ngày 28/05

đến ngày 02/6; ngày 07/6 đến ngày 11/6; ngày 16/6 đến ngày 20/6; ngày 25/6

đến ngày 29/6; ngày 04/7 đến ngày 08/7; ngày 13/7 đến ngày 17/7; ngày 22/7

đến ngày 26/7; ngày 31/7 đến ngày 04/8; ngày 09/8 đến ngày 13/8; ngày 18/8

đến ngày 22/8/2024.

3. UBND tỉnh Bình Định cung cấp danh sách nhân sự làm đầu mối ở tỉnh
Bình Định để tiếp nhận nguồn nước từ thủy điện để sử dụng nguồn nước hiệu
quả vùng hạ lưu nhà máy bao gồm nhân sự ở các đơn vị: Chi cục Thủy lợi, Công
ty TNHH Khai thác công trình thủy lợi Bình Định, Phòng Nông nghiệp và
PTNT huyện Tây Sơn, UBND xã Tây Thuận. (Chi tiết có phụ lục kèm theo).

UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Quý cơ quan tạo điều kiện giúp đỡ và

có văn bản phúc đáp về kế hoạch cấp nước từ nhà máy thủy điện An Khê –

Kanak để chủ động sản xuất./.

 Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;
- UBND tỉnh Gia Lai (để phối hợp);

- CT,  các PCT UBND tỉnh;

- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Sở Công Thương;
- UBND huyện Tây Sơn;
- Công ty Thủy điện An Khê – Ka Nak;

- Công ty TNHH KTCTTL;

- CVP, PVPKT;

- Lưu: VT, K6, K10.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

Phụ lục:

DANH SÁCH CÁC THÀNH VIÊN PHỐI HỢP ĐIỀU TIẾT NƢỚC KÊNH THƢỢNG SƠN, HUYỆN TÂY SƠN NĂM 2024

Stt Thành viên Đơn vị công tác Chức vụ Điện thoại Email

1 Lê Trung Cang
Công ty TNHH Khai thác

công trình thủy lợi Bình Định

Phó Giám đốc
Công ty

0914.063.358 lecang60@gmail.com

2 Đinh Văn Chánh
Công ty TNHH Khai thác

công trình thủy lợi Bình Định

Trưởng phòng
Phòng Quản lý nước

0914.975.638 quanlynuoc98@gmail.com

3 Nguyễn Văn Lượng Xí nghiệp Thủy lợi 5 Giám đốc Xí nghiệp  0969.008.336 nguyenluong24k@gmail.com

4 Nguyễn Đức Thành Chi cục Thủy lợi Bình Định
Phó Trưởng phòng
Quản lý thủy lợi 0935.513.389

thanhcctlbd@gmail.com

thanhnd@snnptnt.binhdinh.gov.vn

5 Phạm Đình Hậu Chi cục Thủy lợi Bình Định Chuyên viên  0989.099.406 haupd@snnptnt.binhdinh.gov.vn

5 Lê Hà An
Phòng Nông nghiệp và PTNT
huyện Tây Sơn

Trưởng phòng  0905.880.223 phongnnptnt@tayson.binhdinh.gov.vn

6 Huỳnh Tấn Hậu
UBND xã Tây Thuận, huyện
Tây Sơn

Phó Chủ tịch

UBND xã
0987.791.277 hautaythuan@gmail.com

mailto:thanhcctlbd@gmail.com